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5  LIIKENNETURVALLISUUDEN PARANTAMINEN 
TEKNISILLÄ TOIMENPITEILLÄ 

Tässä luvussa on esitetty ”käsikirjamaisesti” yleisiä, käytössä olevia ja hyviä 
liikenneympäristön parantamiskeinoja. 

5.1  Liikenneturvallisuuden huomioiminen maankäytön suunnitte-
lussa 

Maankäytön suunnittelussa aluevarauksilla ja toimintojen sijoittelulla ratkais-
taan alueen liikenteelliset tarpeet ja vaikutetaan siten liikenneturvallisuuteen 
pitkälle tulevaisuuteen. Maankäytön suunnittelu ja toteutus vaikuttavat myös 
eri kulkumuotojen edellytyksiin; tiivis rakenne, lähipalvelut sekä hyvät kevyen 
liikenteen yhteydet vähentävät autoilua sekä lisäävät jalankulkua ja pyöräi-
lyä. Haja-asutusalueelle rakentajille tulee korostaa, että rakennuspaikkaa va-
littaessa tulee huomioida myös vallitsevat liikenneolosuhteet, kuten kevyen 
liikenteen yhteydet, koulukuljetukset, valaistus, nopeusrajoitukset ja liiken-
nemelu. Rakennusvalvonnan yhteydessä tulee varmistaa rakennushank-
keen liikenneturvallisuus. Haja-asutusalueiden uudisrakentamiseen voidaan 
vaikuttaa maaseutu- ja yleiskaavamääräyksillä sekä kuntien ja ELY-
keskuksen yhteistyössä toteutetulla tarkoituksenmukaisella ja suunnitelmalli-
sella lupamenettelyllä. 
 
Uuden maakäytön kytkeminen liikennejärjestelmään tulee olla harkittua ja 
suunnitelmallista. Taajamissa tavoitteena on, että pitkämatkainen autoliiken-
ne ohjataan kapasiteetiltaan riittäville pääväylille keskusta- ja asuinalueiden 
ulkopuolelle. Keskusta-alueilla autoliikenne keskitetään sille suunnitelluille 
pää- ja kokoojaväylille. Asuntoalueet rauhoitetaan läpikulkevalta autoliiken-
teeltä. Haja-asutusalueilta tarvitaan myös turvalliset kävely- ja pyöräily-
yhteydet taajamaan. Useinkaan tämä ei ole taloudellisesti mahdollista, min-
kä vuoksi haja-asutuksen sijaan tulee panostaa kylien elävöittämiseen.  
 
Tavoitteena on, että asuntoalueiden ja kevyttä liikennettä synnyttävien paik-
kojen, kuten koulujen, päiväkotien ja muiden palvelujen sekä mm. urheilu-
kenttien välillä on kevyen liikenteen yhteydet, jotka eivät risteä vilkkaimpien 
pääväylien ja -katujen kanssa. Kevyen- ja ajoneuvoliikenteen kohtaamispai-
koissa turvallisuuteen tulee jo suunnitteluvaiheessa kiinnittää erityishuomio-
ta. Päiväkotien, koulujen ja urheilukenttien sijoituksessa on otettava huomi-
oon myös saattoliikenteen tarpeet ja tarvittavat pysäköintipaikat. Uudet 
asuntoalueet ja koulut sijoitetaan niin, etteivät oppilaat joudu ylittämään pää-
väyliä ja koulumatka on turvallista tehdä omatoimisesti jalan tai pyörällä . 
 
Asukkaiden turvallisuutta ja kestävää kehitystä ajatellen uusi asutus ohja-
taan alueille, jotka tukeutuvat turvallisten yhteyksien päässä sijaitseviin ole-
massa oleviin palveluihin. Tarvittavat täydentävät palvelut ja yhteydet on 
suunniteltava ja toteutettava samanaikaisesti alueen suunnittelun ja raken-
tamisen kanssa. Runsaasti ajoneuvoliikennettä synnyttävät kohteet, kuten 
liikekeskukset, terminaalit ja teollisuuslaitokset, tulisi sijoittaa pääväylien lä-
heisyyteen, kuitenkin siten, ettei niiden liikenne liity suoraan pääväylälle. 
 
Mitä varhaisemmassa vaiheessa ja yleispiirteisemmällä kaavatasolla liiken-
neturvallisuuteen vaikuttavat perustekijät otetaan huomioon suunnittelussa, 
sitä enemmän tulevaan turvallisuustasoon voidaan vaikuttaa. Hyvillä kaavoi-
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tusratkaisuilla vähennetään tulevaisuuden turhaa liikennettä ja kalliita inves-
tointitarpeita. Vuonna 2006 julkaistussa Ympäristöministeriön Liikenneturval-
lisuus kaavoituksessa -ohjeessa (Ympäristöministeriö 1/2006) esitellään vai-
kutusmahdollisuuksia liikenneturvallisuuteen eri kaavoitusvaiheissa. Julkai-
sussa esitetään maakunta-, yleis- ja asemakaavatyön yhteyteen toiminta-
mallit, joissa kerrotaan miten maakäytön ja liikenteen suunnittelu tulisi yh-
teen sovittaa eri suunnitteluvaiheissa. Seuraavassa on esitetty keskeisiä 
vaikutusmahdollisuuksia liikenneturvallisuuteen eri kaavoitusvaiheissa: 
 
·  Maakuntakaava: Liikenneturvallisuuden kannalta keskeistä on aluei-

denkäytön ja valtakunnallisten liikennejärjestelmien yhteensovittami-
nen, toimintojen sijoittelu sekä liikenneverkkojen jatkuvuuden ja kehit-
tämismahdollisuuksien turvaaminen. 

·  Yleiskaava: Liikenneturvallisuuden kannalta keskeistä on toimintojen 
sijoittelun periaatteet, hajarakentamisen ohjaus, liikenneverkon jäsen-
tely sekä maankäytön ja liikennejärjestelmän toteutusjärjestys. 

·  Asemakaava: Liikenneturvallisuuden kannalta keskeistä on toiminto-
jen käyttötarkoitus ja mitoitus, liikennejärjestelyt, liikenteen tilavarauk-
set sekä maankäytön ja liikennejärjestelmän toteutusjärjestys. 

 

Kuva 5.1 Vaikutusmahdollisuudet liikenneturvallisuuteen eri kaavoitusvaiheis-
sa. (lähde: Liikenneturvallisuus kaavoituksessa, Ympäristöhallinnon 
ohjeita 1/2006) 
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Kuva 5.2 Liikenneturvallisuus osana kaavoitusprosessia. (lähde: Liikennetur-
vallisuus kaavoituksessa, Ympäristöhallinnon ohjeita 1/2006) 

Kaavoille ja suunnitelmille tehdään liikenneturvallisuustarkastelu jo suunnit-
teluvaiheessa yhteistyössä kaavoituksen ja liikennesuunnittelun kanssa. Lii-
kenneturvallisuustarkastuksella ennaltaehkäistään onnettomuuksia kun 
mahdolliset riskitekijät vähenevät. Suunnitelmaa on edullisempaa korjata 
kuin valmista kohdetta. Suunnitteluvaiheessa tehtyjä ratkaisuja voidaan 
myös vaihtaa, valmista jo rakennettua liikenneratkaisua voidaan enää vain 
parantaa.  

5.2  Liikenteen rauhoittaminen 

Liikenteen rauhoittamisen tavoitteena on asuin- tai asiointiympäristön turval-
lisuuden ja viihtyvyyden parantaminen, liikkumisen tasa-arvo ja esteettö-
myys. Liikenneympäristön tulee olla sellainen, että alhainen nopeustaso tun-
tuu mielekkäältä ja helpolta noudattaa. Rauhoittamisen keinoja ovat mm. tie- 
ja katuverkon jäsentely, nopeusrajoitukset, väistämisvelvollisuudet ja hidas-
teet.  

5.2.1  Tie- ja katuverkon sekä kevyen liikenteen verkon jäsen-
tely 

Tie- ja katuverkon jäsentely auttaa hahmottamaan kokonaiskuvan alueesta 
luokittelemalla tiet ja kadut sen mukaan, mikä on niiden liikenteellinen ase-
ma ja rooli maankäytössä. Liikenteellisen tehtävänsä mukaan jako on seu-
raava: 
 
·  päätiet ja -kadut: palvelevat valtakunnallista tai seudullista pitkämatkaista 

liikennettä,   
·  kokoojakadut: välittävät alueen sisäistä liikennettä ja johtavat sen pääteil-

le ja -kaduille, 
·  tonttikadut (liityntäkadut): tonteilta liikenne siirtyy tonttikatuja pitkin kor-

keampiluokkaisille teille ja kaduille.  Tonttikatuja ovat tavallisten asunto-
katujen lisäksi hidaskadut, pihakadut, kävelykadut ja kävelypainotteiset 
kadut. 
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Tiet ja kadut voidaan luokitella myös sen mukaan, mikä on niiden rooli 
maankäytössä: 
·  ohikulkukatu: johtaa liikenteen maankäyttöalueen ohi. Yhteydet ovat 

muun katuverkon kautta,   
·  läpikulkukatu: johtaa liikenteen maankäyttöalueen läpi, mutta yhteydet 

alueelta ovat muun katuverkon kautta, 
·  maankäyttöä palvelevat kadut: tonteilta liitytään suoraan kadulle.   
 
Liikenneturvallisuussuunnittelussa verkon jäsentely on apuna nopeusrajoi-
tusten, väistämisvelvollisuuksien ja rakenteellisten toimenpiteiden suunnitte-
lussa. Samanluokkaisille teille ja kaduille tehdään samantyyppiset ratkaisut.   
 
Tieverkon tapaan myös kevyen liikenteen verkko voidaan jakaa eri hierarkia-
tason väyliin. Jäsentelyn tarkoituksena on lähinnä sijoitella erilainen (pit-
kä/lyhytmatkainen, työ- ja koulumatkat/vapaa-aika) jalankulku- ja pyöräilylii-
kenne omille väylilleen. Tällöin kunkin väylän käyttötarpeet ovat mahdolli-
simman samankaltaiset. Jäsentely helpottaa rakenteellisten ratkaisujen te-
kemistä, kunnossapitoa ja viitoitusta. Kevyen liikenteen verkko jaetaan tarvit-
taessa kolmitasoisiin verkkoihin: pää-, alue- ja lähiverkkoihin. 
 
Ulkoilureitistö yhdistää taajaman eri osat ulkoilualueisiin sekä yhdistää eri ul-
koilualueita. Ne ovat talvella usein latupohjina. Pääulkoilureitillä ja muulla 
kevyen liikenteen verkolla voi olla yhteisiä osuuksia. Pääulkoilureitit viitoite-
taan ruskeapohjaisilla ulkoilureittiviitoilla. Paikalliset ulkoilureitit voidaan kat-
soa kuuluvaksi alue- ja lähiverkkoihin. 
 
Katutila kuvaa kadun ja sitä rajaavan rakennetun ympäristön muodostamaa 
kokonaisuutta. Erilaisilla katutiloilla tuetaan tie- ja katuverkon jäsentelyä ja 
samalla mm. nopeusrajoituksia, mikä parantaa liikenneturvallisuutta. Katuti-
lan kokemiseen vaikuttavat mm. rakennusten etäisyys tiestä, pihojen ja alu-
eiden liittyminen katuun, huoltoliikenteen järjestelyt, kevyen liikenteen väyli-
en sijainti, kadun linjaus ja leveys, pysäköintijärjestelyt, istutukset ja puut se-
kä päällystemateriaalit.  

5.2.2  Nopeusrajoitusjärjestelmä 

Nopeusrajoitusjärjestelmän avulla luodaan tarkoituksenmukaiset nopeusra-
joitukset erilaisiin liikenneympäristöihin. Sopiva nopeustaso määräytyy väy-
län suhteesta maankäyttöön ja väylän liikenteellisestä tehtävästä. Asunto-, 
keskusta- ja työpaikka-alueilla pitää käytettävien ajonopeuksien olla liikenne-
turvallisuuden ja viihtyvyyden takia selvästi alhaisempia kuin pääväylillä. 
Pääväylillä korostuu liikenteen sujuvuus ja matkojen pituudet, jolloin kohtuul-
lisen korkea ajonopeus on yleensä perusteltua, mikäli se sopii liikenneympä-
ristöön. Kevyen liikenteen järjestelyt ovat sitä vaativampia mitä korkeammat 
ovat autojen nopeudet.  
 
Asunto-, keskusta- ja työpaikka-alueilla 30 ja 40 km/h-nopeusrajoitukset ovat 
hyvä lähtökohta. Edellä mainituilla alueilla ajomatkat ovat lyhyitä, joten 
alemman ajonopeuden vaatima ajan lisäys on merkityksetön. Moottoriajo-
neuvo- ja kevyen liikenteen täydellinen erottelu (erilliset väylät, risteäminen 
eri tasossa) ei usein ole mielekästä vähäisen liikennemäärän, maankäytön 
tai kustannusten takia. Nopeusrajoitusten suunnittelusta löytyy lisätietoa 
Tiehallinnon ohjeesta ”Taajamien nopeusrajoitusten suunnittelu”. Ohje sovel-
tuu myös kaduille. 

Liikennejärjestelmä tulee 
suunnitella heikompien 
ehdoilla ja sen tulee olla 
sellainen, ettei virhetoi-
minnon seurauksena satu 
vakavaa onnettomuutta! 
 



 Kangasalan, Lempäälän, Nokian, Pirkkalan, Vesilahden ja Ylöjärven  
liikenneturvallisuussuunnitelma 2010 

43

 LIIKENNETURVALLISUUDEN PARANTAMINEN TEKNISILLÄ TOIMENPITEILLÄ  
 

 
Ajonopeuksien alentaminen vähentää onnettomuuksien määrää ja lieventää 
niiden seurauksia (Kuva 5.3). Jos auton nopeus on onnettomuushetkellä 60 
km/h, jalankulkija kuolee noin 70 %:n todennäköisyydellä. Nopeustason ol-
lessa 40 km/h putoaa kuoleman todennäköisyys onnettomuustilanteessa 
noin 15 %:iin. 
 
Nopeustason alentaminen taajamissa ei juuri heikennä liikenteen sujuvuutta, 
sillä alhaisemmilla nopeuksilla tien liikennevirta on tasaisempi ja sivukaduilta 
kokoojakadulle liittyminen on helpompaa. Katujen kapasiteetin kannalta op-
timinopeus on 30-39 km/h. Suuri nopeus aiheuttaa myös ajotapavirheitä, jot-
ka liittyvät erityisesti kohtaamis- ja peräänajotilanteisiin. Alhainen ajonopeus 
parantaa sekä asuinalueiden että keskustojen viihtyisyyttä ja vähentää me-
luhaittoja ja liikenteen päästöjä. 
 

Kuva 5.3 Vasemmalla reagointimatkoja ja törmäysnopeuksia eri alkuperäisillä 
ajonopeuksilla, oikealla törmäysnopeuden vaikutus jalankulkijan kuo-
leman todennäköisyyteen. 

5.2.3  Väistämisvelvollisuusjärjestelmä 

Väistämisvelvollisuusjärjestelmällä selkeytetään liikenneympäristöä ja koros-
tetaan tieverkon jäsentelyä. Pääteihin ja -katuihin liittyvillä teillä on usein 
väistämisvelvollisuutta osoittava liikennemerkki. Asunto-, keskusta- ja työ-
paikka-alueilla teiden liittymät ovat tasa-arvoisia. Bussireiteillä tasa-arvoisia 
liittymiä on vain poikkeustapauksissa. Tasa-arvoinen liittymä hidastaa ajo-
nopeuksia ja joissakin tapauksissa helpottaa liikkumista. Etuajo-oikeutetulla 
tiellä voidaan ajonopeuksia tarvittaessa rajoittaa erilaisilla hidasteilla kuten 
liittymän korotuksella. Nopeusrajoitus- ja väistämisvelvollisuusjärjestelmien 
on tuettava toisiaan. 
 
Vuonna 1998 annetun tieliikenneasetuksen mukaan tasa-arvoiset liittymät 
voidaan säilyttää, jos tien nopeusrajoitus on enintään 40 km/h. Väistämisvel-
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vollisuus liittymissä on osoitettava liikennemerkillä tai tasa-arvoisessa liitty-
mästä on varoitettava ennakkomerkillä, mikäli tien nopeusrajoitus on 50 
km/h tai enemmän. 

5.2.4  Hidasteet 

Hidasteiden tavoitteena on parantaa liikenneturvallisuutta rajoittamalla ajo-
neuvojen nopeuksia. Suomessa käytössä olevia keinoja ovat mm. ajoradan 
korotus (töyssy), ajoradan kavennus, suojatien korottaminen, tärinäraidat 
sekä turva- ja keskisaarekkeen rakentaminen. Hidasteilla on huomattava 
vaikutus ajoneuvojen nopeuksiin. Toisaalta hidasteiden sijoittaminen tulee 
tehdä harkiten, ettei ajoneuvojen hidastusvaikutus jää vain paikalliseksi. 
Pelkkä nopeusrajoituksen alentaminen taajamaolosuhteissa 50 km/h:stä 
40 km/h:iin tunnissa alentaa ajoneuvojen nopeuksia noin 2–4 km/h. Jos no-
peusrajoituksen alentamista tuetaan rakenteellisin hidastein, voidaan saa-
vuttaa jopa 5–15 km/h alenema ajoneuvojen nopeuksiin. 
 
Korotettuja suojateitä ja liittymiä suositaan etenkin taajamakeskustoissa 
ja asuntoalueilla (Kuva 5.4). Korotukset ovat tehokkaimpia nopeutta rajoitta-
via toimenpiteitä ja suojateiden yhteydessä ne korostavat ja turvaavat kevy-
en liikenteen ylityskohtia. Jos nopeusrajoitus on yli 30 km/h, on korotuksesta 
varoitettava etukäteen liikennemerkillä. Korotuksen havaittavuutta voidaan 
parantaa reunapaalujen avulla.  
 
 

 
Kuva 5.4 Periaatekuva korotetusta suojatiestä. 

Yksittäisiä töyssyjä voidaan käyttää asuntoalueilla, joissa muutoin muodos-
tuu liian pitkiä katuosia ilman hidasteita. Rakenteellisten hidasteiden negatii-
visia vaikutuksia ovat mm. melu- ja tärinähaitat sekä ongelmat kunnossapi-
dossa. Tietyillä maapohjilla esimerkiksi tärinähaitat tienvarren taloissa voivat 
aiheuttaa ongelmia talojen perustuksiin. Ongelmia voidaan lievittää käyttä-
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mällä erilaisia hidastemalleja ja –materiaaleja esim. loivapiirteisiä hidasteita, 
sini- tai ympyränkaariyhdistelmätöyssyjä, joissa ajoneuvon renkaiden 
osuessa hidasteen viisteeseen melu- ja tärinähaitat jäävät normaalia hidas-
tetta vähäisemmiksi. Sini- ja ympyränkaariyhdistelmätöyssyjen rakentaminen 
harkitaan aina tapauskohtaisesti. Molemmat tyypit soveltuvat myös väylille, 
joilla on raskasta liikennettä. Sinitöyssyä käytetään väylillä, joilla nopeusra-
joitus on 50 km/h. Ympyränkaariyhdistelmätöyssyille on suunnitteluohjeet eri 
mitoitusnopeuksille.  
 
Ajoradan kavennuksia voidaan rakentaa kadulle, jolla on korotettu kevyen 
liikenteen väylä ajoradan yhteydessä. Kavennus voidaan rakentaa kaksipuo-
leisena suojatien kohdalle tai yksipuoleisena kadun linjaosuudelle. Suojatien 
kaventaminen lyhentää ylitysmatkaa ja parantaa samalla ylityksen esteettö-
myyttä. Kavennuksia käytetään kaduilla, joilla nopeusrajoitus on enintään 50 
km/h. Kavennusta voidaan tehostaa ja havaittavuutta parantaa reunapaalu-
jen avulla (Kuva 5.5).  
 

Reunapaalut

 
Kuva 5.5 Periaatekuva kavennetusta suojatiestä. 

Yksipuoleista ajoradan kavennusta voidaan käyttää kadun linjaosuudella 
asuntoalueilla, joissa muutoin muodostuu liian pitkiä katuosia ilman hidastei-
ta. Yksipuolista saarekkeella toteutettavaa kavennusta (Kuva 5.6) voidaan 
käyttää esimerkiksi taajamaan sisääntulossa hidastamaan taajamaan saa-
puvien ajonopeuksia. Vilkkailla väylillä parhaiten toimivat kohtaamisen mah-
dollistavat kavennukset. Mikäli kavennuksen kohdalla sallitaan kohtaaminen, 
ajoradan leveyden tulee olla kavennuksen rakentamisen jälkeen vähintään 5 
metriä. Kavennus voidaan rakentaa myös siten, että hidasteen kohdalla ei 
ole kohtaamismahdollisuutta. Sivusiirtymää voidaan tehostaa ja havaitta-
vuutta parantaa istutusten ja reunapaalujen avulla.  
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Kuva 5.6 Periaatekuvia ajoradan yksipuoleisesta kavennuksesta eli ajoradan 

sivusiirtymästä. 

5.2.5  Liikenteen rauhoittamisperiaatteet  

Uusilla alueilla katuverkon rakentamisen yhteydessä pyritään takaamaan 
turvallinen ympäristö ilman ajoradan korotuksia. Suositeltavat keinot ovat tii-
vis katutila (tarkoituksenmukainen poikkileikkaus ja katutilan rajaaminen istu-
tuksin tai rakennuksin), pienipiirteinen geometria (lyhyet suorat osuudet ja 
pienet kaarresäteet), tasa-arvoiset liittymät ja kadunvarsipysäköinnin sallimi-
nen. 
 
Olemassa olevilla väylillä liikenteen rauhoittamistoimenpiteet pyritään koh-
distamaan ensisijaisesti kohteisiin, joissa on runsaasti sekä kevyt- että moot-
toriajoneuvoliikennettä ja joissa ajoneuvoliikenteen nopeudet ovat korkeita. 
Linja-autoliikenne kokee usein erilaiset ajoradan korotukset (töyssyt, korote-
tut suojatiet ja liittymät) liikkumisen kannalta ongelmalliseksi. Linja-
autoliikenteen reiteillä olevissa ongelmakohdissa hidasteina tulisi käyttää 
keskisaarekkeita, ajoradan kavennuksia tai sivusiirtymiä. Jos linja-
autoreiteillä käytetään töyssyjä, niiden tulee olla loivapiirteisiä (ks. luku 
5.2.4). Suojateiden kohdilla tulee huolehtia siitä, että valaistus ja näkemät 
ovat riittäviä.  
 
Suunnitelman yhteydessä on laadittu erillinen liikenteen rauhoittamispolitiik-
ka tukemaan seudun yhtenäistä käytäntöä liikenteen rauhoittamisessa. Siinä 
kuvataan kohteet, joissa hidasteita suositellaan käytettäväksi ja kullekin väy-
lätyypille sopivat hidastetyypit esitetään taulukossa.  

Lyhyt, päättyvä asuinkatu, 
jolla liikkuu vain oman 
alueen asukkaita, rauhoi-
tetaan parhaiten tiedotuk-
sen ja asennekasvatuk-
sen avulla. 
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5.3  Kevyen liikenteen turvallisuuden parantaminen 

5.3.1  Kevyen liikenteen ylitysten turvaaminen 

Keskisaareke on yleisin turvallisuutta parantava rakenne suojatien yhtey-
dessä (Kuva 5.7). Saarekkeen tehtävänä on turvata kevyttä liikennettä mah-
dollistamalla ajoradan ylittäminen kahdessa vaiheessa sekä osittain hidastaa 
autoliikenteen nopeutta. Pitkillä suorilla kaduilla leveä keskisaareke hidastaa 
ajonopeuksia muun muassa sen vuoksi, että se kaventaa ajotilaa ja katkai-
see pitkät katunäkymät. Keskisaareke voidaan rakentaa linja-autoreitille, 
jonka nopeusrajoitus on �  60 km/h. Suojateiden havaittavuutta on voidaan 
parantaa suojatiemerkkeihin asennettavilla sini-valkoraidoitetuilla heräte-
varsilla sekä reunapaaluilla. Suojatien tai koko liittymäalueen korotta-
minen laskee ajoneuvojen nopeuksia ja parantaa ylityksen turvallisuutta vä-
hentämällä törmäyksen todennäköisyyttä ja toisaalta törmäyksen tapahtues-
sa lieventää onnettomuuden seurauksia. Korotuksia on käsitelty luvussa 
5.2.4 . 
 

 
Kuva 5.7 Periaatekuva keskisaarekkeesta. 

Kevyen liikenteen ali- ja ylikulkukäytävillä voidaan vilkkaasti liikennöidyil-
lä väylillä vähentää ajoneuvoliikenteen kanssa samassa tasossa tapahtuvia 
turvattomia tien ylityksiä. Liikkumis- ja toimimisesteisten kannalta alikulku on 
ylikulkua parempi ratkaisu. Kevyen liikenteen eritasot tulee sijoittaa luontai-
sille kulkureiteille ja välttää niiden käytöstä aiheutuvia lisämatkoja, jotta niitä 
myös käytettäisiin. Alikulkukäytävät tulee suunnitella riittävän väljiksi ja nii-
den suut tarpeeksi avariksi, jotta näkemät saadaan hyviksi. Alikulun mitoi-
tuksessa vapaa korkeus on oltava vähintään 2,8 m ja leveys 2,5 m normaa-
lin kunnossapitokaluston vaatimusten mukaisesti. Alikulkua suunniteltaessa 
tulee tarkistaa käytettävissä olevan kunnossapitokaluston vaatimukset. Pyö-
räteiden välisissä liittymissä näkemävaatimus on 15 m. Kohtuuttomien kus-
tannusten välttämiseksi voidaan näkemävaatimuksena käyttää 12 m. Nämä 
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arvot toimivat raja-arvoina myös alikulun näkemien osalta. Kulkuväylien pi-
tuus- ja sivukaltevuudelle asetetut vaatimukset koskevat myös yli- ja alikul-
kuja. Alikulun valaistus parantaa turvallisuuden tunnetta. Myös kuivatuksesta 
tulee huolehtia.  

5.3.2  Kevyen liikenteen reitistön täydentäminen 

Kevyen liikenteen väylä erottaa jalankulku- ja polkupyöräliikenteen ajoneu-
voliikenteestä. Nopeusrajoituksen ollessa yli 60 km/h myös mopoilu on tur-
vallisinta sallia kevyen liikenteen väylällä. Yhtenäinen, kattava ja looginen 
kevyen liikenteen verkosto lisää tien suunnassa kulkevan kevyen liikenteen 
turvallisuutta ja mukavuutta, mikä puolestaan lisää kävelyn ja pyöräilyn hou-
kuttelevuutta. Verkoston jatkuvuus myös vähentää tienylitystarvetta. Kevyen 
liikenteen väylän tulisi olla hyväkuntoinen ja valaistu, jotta se houkuttelisi 
käyttäjiä. 
 
Kevyen liikenteen väylän rakentaminen voi kuitenkin nostaa autoliikenteen 
nopeuksia, mikä lisää risteämiskohtien turvattomuutta. Vähäliikenteisillä ka-
duilla ja asuntokaduilla ei siksi suositella erotettavaksi pyöräilyä ajoneuvolii-
kenteestä, vaan turvallisuutta pyritään parantamaan ajonopeuksia hillitsevillä 
keinoilla. Perinteistä päällystettyä kevyen liikenteen väylää halvempi ratkaisu 
on sora tai kivituhkapintainen kevyen liikenteen väylä, joka voidaan päällys-
tää myöhemmin.  
 
Maanteillä kevyen liikenteen olosuhteita parantava toimenpide voi olla ka-
pean päällystetyn pientareen leventäminen. Poikkileikkauksen leventämi-
sen sijaan pientareen leveyttä voidaan kasvattaa myös kaventamalla ajora-
taa eli maalaamalla ajoradan reunaviiva kauemmaksi päällysteen reunasta. 
Maalauksin toteutettu piennartilan leventäminen alentaa samalla ajonopeuk-
sia ja parantaa myös näin kevyen liikenteen kulkijoiden turvallisuutta. 

5.4  Esteettömyyden edistäminen 

Esteettömässä ympäristössä kaikille liikkujaryhmille turvataan helppopääsyi-
set ja turvalliset liikkumismahdollisuudet. Hyvä ympäristö on selkeä ja hel-
posti hahmotettava, reitit ovat mahdollisimman suoria ja lyhyitä. Jalankulku-
väylät suunnitellaan siten, että liikkumista haittaavia tasoeroja on mahdolli-
simman vähän. Väylien pintojen tulee olla kovia, tasaisia ja kaikissa sää-
olosuhteissa luistamattomia.  
 
Vuosina 2003-2006 toteutettiin liikenne- ja viestintäministeriön poikkihallin-
nollinen esteettömän liikkumisen tutkimus- ja kehittämisohjelma (Elsa). Oh-
jelman internet-sivuille on koottu kattava tietopankki esteettömyysmateriaalia 
mm. julkisten alueiden suunnittelun, rakentamisen ja kunnossapidon ohje-
kortit ja esteettömyyskriteerit.  
 
Näkövammaisille on tärkeää, että suojatie alkaa jalankulkuväylän reunasta 
suorassa kulmassa. Kun reunatuki on 3–4 cm korkea, sen avulla voidaan 
ohjata näkövammaisen liikkumista, mutta ylitys on silti mahdollista myös 
pyörätuolilla (Kuva 5.8). Rollaattorilla, pyörätuolilla tai lastenvaunujen kanssa 
liikkuville olisi hyvä olla 1,5 m leveä luiskattu reunakiviosuus suojatien reu-
nassa. Opaslaattoja ja varoitusalueita voidaan käyttää varoittamassa suoja-
tiestä. Suojatieraidoituksen värin tai kontrastin tulee olla väylän päällysteestä 
selvästi erottuva. Esteettömyyttä on myös hyvä valaistus, joka on tärkeä eri-
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tyisesti heikkonäköiselle. Liikennevalo-ohjatuissa suojateissä liikennevalon 
painonappi tulee sijoittaa siten, että se on talvellakin painettavissa pyörätuo-
lissa istuen. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

Kuva 5.8 Oikean korkuiset reunakivet helpottavat kaikkien liikkujien esteetöntä 
liikkumista. 

Kadunkalusteet, opasteet, liikennemerkki- ja valaisinpylväät sekä muut kiin-
teät esteet tulisi sijoittaa kulkureitin ulkopuolelle. Jos esteitä ei voida siirtää 
väylän ulkopuolelle, tulisi ne merkitä ohjaavalla pintamateriaalilla ja esteiden 
tulisi sijaita pituussuunnassa samalla linjalla, jotta viereen jää suoraviivainen 
esteetön kulkureitti. Erityisesti kaupunkikeskustoissa jalankulkuväylällä es-
teenä toimivat usein liikkeiden porrasaskelmat, mainostelineet tai kesäisin 
avonaiset ovet. Liikkeitä tulisi ohjeistaa pitämään ovet suljettuna sekä sijoit-
tamaan mainostelineet rakennuksen viereen. Uusia liikerakennuksia suunni-
teltaessa liikkeiden oviaukkojen tulisi olla samassa tasossa jalkakäytävän 
kanssa ja oviaukon tulee jäädä reilusti seinälinjan sisälle tai ovien tulee 
avautua sivulle liukumalla. 
 
Esteettömyyden huomioonottaminen on erityisen tärkeää kaikissa uudis-
rakennuskohteissa. Olemassa olevien rakenteiden korjaustarve voidaan sel-
vittää kattavalla esteettömyyskartoituksella lähinnä keskustoissa. Koska 
kaikkia väyliä ei yleensä voida toteuttaa esteettömiksi, voidaan keskustoihin 
rakentaa ns. esteettömyyden laatukäytäviä. Näillä tärkeimmillä reiteillä es-
teettömyys toteutetaan kokonaisvaltaisesti.  
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5.5  Kääntymis- ja risteämisonnettomuuksien vähentäminen 

5.5.1  Näkemien parantaminen 

Liittymien ja kevyen liikenteen ylitysten turvallisuutta voidaan parantaa jär-
jestämällä riittävän hyvät näkemät liittymissä ja suojateiden läheisyydessä. 
Istutukset tulee valita ja kunnossapitää siten, etteivät ne kasvaessaan muo-
dostu näkemäesteeksi. Näkemät suojateille ja kevyen liikenteen väylille 
etenkin päiväkotien, koulujen, palvelutalojen ja liikekeskusten läheisyydessä 
sekä liikennemerkkien ja tiennimikylttien näkyvyys tulisi tarkistaa säännölli-
sesti vuosittain. Samoin aurauslumen kasaamista liittymäaluille ja suojatei-
den läheisyyteen tulisi välttää. Joskus näkemäesteenä voi olla liittymäalueel-
la oleva rakennus. Tällöin näkemiä voidaan parantaa esimerkiksi peilin avul-
la tai joissain tapauksissa purkamalla rakennus. Näkemien parantamisella 
voidaan parantaa myös ajoneuvojen liittymäturvallisuutta. 

5.5.2  Liittymien parantaminen 

Kiertoliittymä on turvallisin tasoliittymien tyyppi, sillä ajonopeudet ovat al-
haiset ja törmäyskulmat loivia. Kiertoliittymä soveltuukin erityisen hyvin ole-
massa olevien nelihaaraliittymien (X-liittymä) turvallisuuden parantamiseen 
ja pää- ja kokoojateiden liittymiin, joissa voi olla myös sujuvuusongelmia. 
Kiertoliittymät alentavat ajonopeuksia, joten ne soveltuvat hyvin sellaisille 
väylille, joissa ajonopeudet nousevat helposti. Kiertoliittymää voidaan käyt-
tää myös taajaman ”porttina”, jolloin tielläliikkuja tietää saapuvansa erilai-
seen liikenneympäristöön. Ympyrän keskelle sijoitettavilla istutuksilla ja tai-
deteoksilla voidaan tuoda paikallisuutta näkyviin ja piristää katumiljöötä. 
Kiertoliittymä on myös helppo paikantamiskohde. Kiertoliittymän suunnitte-
lussa on kiinnitettävä erityistä huomiota kevyen liikenteen järjestelyihin ja  
-näkemiin, jos kevyt liikenne tulee risteämään tasossa. Pääväylillä voidaan 
tarvita kevyen liikenteen alikulku. 
 
Liittymän porrastuksella tarkoitetaan nelihaaraliittymän (X-liittymä) korvaa-
mista kahdella peräkkäisellä kolmihaaraliittymällä (T-liittymä). Liittymän por-
rastamisella vähennetään konfliktipisteitä eli mahdollisia onnettomuuskohtia 
liittymässä (Kuva 5.9). Väistötilan rakentaminen vähentää pääsuunnan pe-
räänajo-onnettomuuksia sekä parantaa liittymän sujuvuutta. Samalla pää-
suunnan ajonopeudet kuitenkin nousevat. Väistötiloja ei siksi käytetä taaja-
mien läheisyydessä. Odotustasanteen parantaminen sivutien liittymään 
helpottaa talvisin etenkin raskaan liikenteen pääsyä pääsuunnan liikennevir-
taan.  
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Kuva 5.9 Konfliktipisteet erityyppisissä liittymissä. 

Liittymäsaarekkeen rakentaminen sekä liittymän kaventaminen ja muo-
toilu suunnitteluohjeiden mukaisesti selkeyttävät liikennejärjestelyjä, oh-
jaavat autoilijaa käyttämään oikeanlaisia ajolinjoja ja vähentävät ongelmallis-
ten liittymien risteämisonnettomuuksia. Turvasaarekkeilla parannetaan X-
liittymien turvallisuutta. Turvasaareke muotoillaan oikealle ohjaavaksi niin, 
että liittymän tahaton läpiajo estyy, liittymän havaittavuus paranee ja autojen 
nopeudet laskevat. 
 
Etenkin taajamissa liittymä-, katu- ja pysäköintialueiden jäsentely selkiyt-
tää liikennejärjestelyjä, ohjaa autoilijaa käyttämään oikeita ajolinjoja sekä li-
sää jalankulun turvallisuutta ja viihtyisyyttä. Liikkeiden pysäköintialueet voi-
daan erottaa kevyen liikenteen väylästä tai ajoradasta maaliviivalla sekä ke-
vyen liikenteen väylän erottamista piha-alueen välikaistalla tai reunapaaluin.  
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5.6  Maanteiden liikenneturvallisuuden parantaminen 

5.6.1  Maanteiden linjaosuudet 

Suomen tiestö on pääosin rakennettu 60- ja 70-luvuilla. Maanteiden (ent. 
yleiset tiet) eräisiin ominaispiirteisiin kuuluvat runsaat geometrialtaan ja 
poikkileikkaukseltaan puutteelliset tieosuudet. Teiden leveyspuutteita voi-
daan kohtuullisin kustannuksin korjata päällystystöiden yhteydessä. Levitys-
tä voidaan tehdä olosuhteista riippuen 0,5 – 1,0 metriä. Pysty- tai vaaka-
geometrian korjaaminen vaatii tiesuunnitelmien laatimista ja raskaampia 
toimenpiteitä. 
 
Geometrialtaan puutteellisille osuuksille voidaan tehdä pienempiä toimenpi-
teitä kuten täristävän keskiviivan tai reunaviivan jyrsimistä sekä reunapaalu-
jen asentamista. Täristäviä merkintöjä ja reunapaalutusta on maanteiden 
vilkkaimmille väylille tehty pitkiä, yhtenäisiä osuuksia.  
 
Täristävällä keskiviivalla on kohtaamis- ja suistumisonnettomuuksia vähen-
tävä vaikutus ja täristävän reunaviivan on todettu vähentävän suistumison-
nettomuuksia. Täristävää keskiviivaa ei tule tehdä, jos tieosuudella ei käyte-
tä kaikkia tiemerkintöjä. Jos päällystetyn pientareen leveys on alle 0,5 m, ei 
täristävää reunaviivaa tehdä. Vanhaan päällysteeseen täristävä merkintä 
voidaan tehdä jyrsimällä ja päällystyksen yhteydessä merkintä toteutetaan 
painamalla. 

5.6.2  Reunaympäristön pehmentäminen 

Tien reunaympäristön (sivuojat luiskineen ja alue sivuojan takana) pehmen-
tämisellä pyritään lieventämään suistumisonnettomuuksien seurauksia. 
Reunaympäristön turvallisuus korostuu teillä, joilla on korkeat nopeusrajoi-
tukset. Turvallisuutta lisäävät mm.:  
·  loiva luiskakaltevuus 
·  penger- ja siltakaiteiden riittävä pituus ja nykyaikaiset ominaisuudet 
·  sivuojan muotoilu 
·  puuston poistaminen tai harventaminen 
·  myötäävät valaisinpylväät 
·  suurten kivien yms. esteiden poistaminen  
·  sivuteiden liittymäluiskien muotoilu 
·  rumpujen päiden viistäminen.   

5.6.3  Eläinonnettomuuksien vähentäminen 

Maantieverkolla eläinonnettomuuksia voidaan vähentää tehostetuilla tien-
varsiraivauksilla. Valtateillä hirviaitojen lisääminen ja ylityspaikkojen turvaa-
minen yli- tai alikulkujärjestelyin vähentää eläinten ja ajoneuvojen kohtaa-
mismahdollisuutta. Alueilla, joissa hirvieläimistä on todettu olevan toistuvaa 
vaaraa liikenteelle, tehokkain keino on hirvikannan vähentäminen. Tiepiiri ja 
riistanhoitopiirit neuvottelevat vuosittain kaatolupien määrästä sekä keskus-
televat eläinten kulkureiteissä tapahtuneista muutoksista. 
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5.7  Muita liikenneturvallisuutta parantavia toimenpiteitä 

5.7.1  Rautateiden tasoristeysturvallisuus 

Rautateiden tasoristeysonnettomuuksia tapahtuu vartioiduissa ja vartioimat-
tomissa tasoristeyksissä sekä vähä- että vilkasliikenteisillä rataosuuksilla. 
Tasoristeysonnettomuuksiin on usein syynä autoilijoiden varomattomuus tai 
virhetoiminta. Fyysisiä toimenpiteitä onnettomuuksien vähentämiseksi ovat 
tasoristeysten poistaminen ja tasoristeysten varoituslaitteiden asentaminen. 
Vaaratilanteita aiheuttavat autoilijoiden liian suuret lähestymisnopeudet ja 
jopa tietoinen riskinotto. Tasoristeysonnettomuus sattuu useimmiten autoili-
jalle, joka ajaa tutussa ympäristössä, päiväsaikaan, hyvällä kelillä ja selvin 
päin. Vaaraa lisäävät maaston näkemäesteet ja odotustasanteiden puuttu-
minen.  

5.7.2  Talvihoito 

Maanteillä käytetään koko maassa yhtenäistä talvihoidon palveluluokitusta. 
Palvelutaso määräytyy pääosin tien liikennemäärän, toiminnallisen luokan ja 
alueen ilmaston mukaan. Käytössä on kuusi talvihoitoluokkaa Is, I, Ib, TIb, II  
ja III. Kevyen liikenteen väylät jaetaan kahteen hoitoluokkaan.  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuva 5.10 Maantieverkon talvihoitoluokitus suunnittelualueella. 
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Kuntien katu- ja yksityistieverkolla ei ole käytössä samaa talvihoitoluokitusta 
kuin maanteillä. Koululais-, maito- ja linja-autokuljetusten reiteillä voi olla 
useita eri tienpitäjiä. Tällöin kuljetusten varmistamiseksi on selvitettävä talvi-
hoidon tason yhtenäistämistä tai vähimmäisvaatimuksia.  

5.7.3  Valaistuksen rakentaminen 

Valaistuksella voidaan parantaa liikenneturvallisuutta ja lisätä tiellä liikkujan 
turvallisuuden tunnetta, mukavuutta ja näkyvyyttä. Haja-asutusalueilla tärkei-
tä valaistavia kohteita ovat liittymäalueet ja bussipysäkit. Valaistus rakenne-
taan kaikille uusille kaduille. Olemassa oleville valaisemattomille väylille va-
laistus rakennetaan peruskorjauksen yhteydessä.  

5.7.4  Tienvarsimainonta 

Liikenteessä annettava informaatio tulee olla mahdollisimman selkeää ja yk-
sikäsitteistä. Liikkujan toimintaa ohjaavien havaintoärsykkeiden liiallinen 
määrä vaikeuttaa valintojen tekoa ja saattaa johtaa ajovirheisiin, jopa liiken-
neonnettomuuksiin. Tienvarsimainosten on todettu häiritsevän liikennemerk-
kien havaitsemista ja muiden liikenteessä selviytymisen kannalta merkityk-
sellisten kohteiden havaitsemista. Mainosten epäyhtenäinen ulkoasu huo-
nontaa myös ympäristökuvaa. Taajamassa, jossa nopeudet ovat alhaisia, 
voi tieltä luettavien mainosten pitäminen olla perusteltua. Tällöinkään niistä 
ei saa olla haittaa liikenneturvallisuudelle. Taajaman ulkopuolella mainoksen 
sijoittaminen tieympäristöön on pääsääntöisesti kielletty. Ely-keskus voi kui-
tenkin hakemuksesta myöntää poikkeusluvan tietyin perustein mainoksen 
pystyttämiseksi. 

5.7.5  Koulut  

Koulujen ympäristössä liikenneturvallisuuden kannalta keskeisiä kysymyksiä 
ovat: 
·  koulumatkojen liikenneturvallisuus 
·  polkupyörien ja henkilökunnan autojen pysäköintijärjestelyt, autojen pe-

ruuttamisten välttäminen 
·  huoltoliikenne 
·  näkemät 
·  kulkuyhteydet pihasta tielle sekä pysäkkien ja pihan välillä 
·  kunnan ja vanhempien hoitamien koulukuljetusten nouto- ja jättöpaikat 

(saattoliikenne) 
·  tie- ja pihavalaistus 
·  liikennemerkkien yhtenäinen käytäntö koko kunnan alueella  
·  kunnossapito   
·  kouluympäristön selkeys, viihtyisyys ja virikkeellisyys. 

 
Piha-alueen eri toiminnot pyritään erottamaan selkeästi toisistaan. Välitunti-
piha ja liikunta-alueet sekä toisaalta huoltopiha, pysäköintialueet ja koulukul-
jetuksen nouto- ja jättöpaikat tulee rakentaa erilleen toisistaan. Autojen py-
säköintialueet lämmityspistorasioineen tulee sijoittaa välituntipihan ulkopuo-
lelle niin, että piha-alueen poikki ajaminen voidaan välttää. Myös autojen pe-
ruuttaminen on riskitekijä, joka tulee minimoida liikennejärjestelyjen suunnit-
telussa. Polkupyörien pysäköintialueen tulee olla riittävän suuri ja sen tulee 
olla autojen pysäköinnistä erillään. Ajoneuvoliikenne koulujen yhteydessä 
oleville asunnoille huoltoliikenne mukaan lukien järjestetään siten, ettei kou-
luaikana ajeta välituntipihalla tai liikunta-alueella. Myös iltakäytön pysäköin-
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nin tulisi tapahtua pihan ulkopuolella vaarantamatta pihaan tulevan kevyen 
liikenteen turvallisuutta hämärässä tai pimeässä liikuttaessa. 
 
Koulun pihalle johtavissa liittymissä tarvitaan riittävät näkemät, jotta liitty-
mään tulevat havaitsevat toisensa riittävän ajoissa toimiakseen turvallisesti.  
Näkemätarkasteluissa käytettävä silmäpistekorkeus lapsipyöräilijällä on 0,8 
m ja autoilijalla 1,1 m. Näkemäalueilla ei saa olla tiheää puustoa eikä pen-
saita. Lumivallit on pidettävä riittävän matalina. Moottoriajoneuvoliikenteelle 
ja kevyelle liikenteelle pyritään järjestämään omat liittymät. 
 
Kulkuyhteys päätien poikki koulun pihalle saattaa olla liikenneturvallisuuden 
kannalta merkittävä riskitekijä. Tavoite on, että oppilaat jätetään kuljetusväli-
neestä aina koulun pihalla olevalle, muusta pihasta erotetulle pysäkkialueel-
le tai tienvarressa koulun puoleiselle pysäkille. Taajamaoloissa ylityspaikalla 
on yleensä suojatie, jonka tehoa voidaan parantaa saarekkeen tai korotuk-
sen avulla. Suojatien kohdalla nopeusrajoitus saa olla enintään 30-40 km/h. 
Haja-asutusalueen koulun kohdalla kevyen liikenteen ylityspaikalla tulee olla 
hyvät näkemäolosuhteet ja nopeusrajoitus kouluvuoden aikana enintään 60-
80 km/h. Koulujen kohdalla käytetään lapsia-varoitusmerkkiä, jonka alapuo-
lella voidaan käyttää samassa varressa esim. nopeusrajoitusmerkkiä.  
 
Tievalaistuksella voidaan parantaa koulun kohdalla liikenneturvallisuutta. Va-
laistus parantaa koululaisten havaittavuutta ja on merkki tietä ympäröivästä 
maankäytöstä. Valaistuksen tarpeeseen vaikuttavat mm. liikenteen määrä ja 
koostumus sekä tienvarsiasutuksen määrä.  
 
Jalan ja pyörällä tehtävien koulumatkojen liikenneturvallisuutta voidaan arvi-
oida ns. Koululiitu-menetelmällä. Menetelmä laskee tien ja liikenteen ominai-
suustietojen perusteella tieosuuksittain indeksiluvun eli riskiluvun, joka kuvaa 
tieosuuden vaarallisuutta. Laskelman lähtöaineisto poimitaan ELY-
keskuksen tierekisteristä ja se huomioi mm. liikennemäärät, nopeusrajoituk-
set, tien leveyden, valaistuksen, kevyen liikenteen väylät jne. Mitä korkeampi 
riskiluku on, sitä vaarallisempana tieosuutta voidaan pitää. Menetelmä huo-
mioi vain tien ja liikenteen ominaisuuksia, ei koululaisen kykyä selviytyä lii-
kenteessä eikä koulumatkan pelottavuutta esimerkiksi petojen takia. Mene-
telmän avulla pystytään määrittämään tieosuuksien keskinäinen järjestys 
vaarallisuuden suhteen. Näin eri alueilla asuvat koululaiset voidaan asettaa 
tasavertaiseen asemaan ratkaistaessa koulukuljetuksia. Liikenne- ja viestin-
täministeriö on antanut suositukset riskilukujen raja-arvoista, jota korkeam-
milla arvoilla tulisi harkita koulukuljetusta. Koululiitu-ohjelmaa päivitettiin 
vuonna 2009, jonka myötä mm. riskiluvun raja-arvosuositukset muuttuivat. 
Kuntien toivotaan itsenäisesti arvioivan raja-arvot varsinkin ohjelman käyt-
töönottovuonna 2009. 


